

**Заключение**  
**на отчет об исполнении бюджета Владивостокского городского округа**  
**за 1 квартал 2024 года**

14 июня 2024 года

№ 6-бюджет

Настоящее заключение подготовлено по результатам проверки и анализа отчета об исполнении бюджета Владивостокского городского округа за 1 квартал 2024 года.

**Основание для проведения мероприятия:** пункт 1 статьи 7 муниципального правового акта № 331-МПА от 17.11.2011 "Положение о Контрольно-счетной палате города Владивостока", пункт 2 раздела II плана работы Контрольно-счетной палаты города Владивостока на 2024 год.

**Цель мероприятия:** контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления квартального отчета об исполнении бюджета Владивостокского городского округа (далее – бюджет ВГО), анализ его основных параметров и выявление бюджетных рисков, в том числе при реализации национальных проектов.

**Предмет обследования:** отчет об исполнении бюджета ВГО за 1 квартал 2024 года (далее – отчет).

При проверке использована бюджетная отчетность управления финансов администрации города Владивостока (далее – управление финансов) по состоянию на 01.04.2024, сводная бюджетная роспись ВГО на 2023 год, с учетом изменений на 31.03.2024 (далее – сводная бюджетная роспись), выписка из главной книги управления финансов по состоянию на 01.04.2024, отчет по поступлениям и выбытиям (ф. 0503151), представленный в Контрольно-счетную палату Управлением Федерального казначейства по Приморскому краю, а также общедоступная информация, размещенная на официальном сайте единой информационной системы zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт ЕИС).

**В результате проверки, установлено следующее.**

**1. Соответствие отчета об исполнении бюджета ВГО требованиям нормативных правовых актов по составу и порядку предоставления.**

Отчет сформирован в соответствии с положениями статей 264.1 и 264.2 Бюджетного кодекса РФ, а также с требованиями положения о бюджетном процессе в городе Владивостоке, утвержденного муниципальным правовым актом № 18-МПА от 11.03.2008. Срок предоставления отчета в Контрольно-счетную палату не нарушен.

**2. Общая характеристика исполнения бюджета ВГО за 1 квартал 2024 года.**

Бюджет ВГО на 2024 год утвержден муниципальным правовым актом города Владивостока № 85-МПА от 18.12.2023 "О бюджете Владивостокского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов"<sup>1</sup> (далее – решение о бюджете ВГО) по доходам в сумме 30 771 895,22 тыс. рублей, по расходам – 30 818 432,60 тыс. рублей, с дефицитом в размере 46 537,38 тыс. рублей.

---

<sup>1</sup> в редакции муниципального правового акта № 93-МПА от 04.03.2024 "О внесении изменений в муниципальный правовой акт города Владивостока № 85-МПА от 18.12.2023 "О бюджете Владивостокского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов";

Таблица 1  
тыс. рублей

Наименование показателя	Утверждено решением о бюджете	Сводная бюджетная роспись на 01.04.2024	Отклонение (гр. 3 – гр. 2)
1	2	3	4
Доходы	30 771 895,22	30 771 895,22	0,00
Расходы	30 818 432,60	31 442 177,26	623 744,66
Дефицит (-), профицит (+)	-46 537,38	-46 537,38	0,00

Объем расходов, предусмотренный сводной бюджетной росписью по состоянию на 01.04.2024, больше объема расходов, утвержденного решением о бюджете ВГО, на 623 744,66 тыс. рублей. Указанное отклонение обусловлено увеличением расходов на основании части 3 статьи 217 Бюджетного кодекса РФ и статьи 33 положения о бюджетном процессе в городе Владивостоке<sup>2</sup> – за счет увеличения межбюджетных трансфертов, в том числе:

*увеличены субсидии на:*

- строительство, реконструкцию и приобретение зданий муниципальных общеобразовательных организаций – 271 516,41 тыс. рублей;

- реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования – 1 154,10 тыс. рублей;

- создание условий для развития услуг широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" – 2 000,00 рублей;

- обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда – 297 367,91 тыс. рублей;

- реализацию мероприятий, источником финансового обеспечения которых являются специальные казначейские кредиты из федерального бюджета (строительство транспортной инфраструктуры, приобретение подвижного состава городского транспорта общего пользования, выполнение работ по благоустройству территорий) – 152 254,37 тыс. рублей;

- капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования – 23 066,59 тыс. рублей, проектирование, строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования – 55 833,44 тыс. рублей, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов – 15 000,00 тыс. рублей (средства предусмотрены за счет дорожного фонда Приморского края);

- софинансирование муниципальных программ по поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций по итогам конкурсного отбора – 620,82 тыс. рублей;

- мероприятия по инвентаризации кладбищ, стен скорби, крематориев, а также мест захоронений на кладбищах и в стенах скорби – 1 417,00 тыс. рублей;

- обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств Фонда развития территорий – 23 868,91 тыс. рублей;

- реализацию инфраструктурных проектов за счет бюджетных кредитов из федерального бюджета (Жилой поселок ЖСК "Остров" на п-ве Саперном в г. Владивостоке (транспортная инфраструктура)) – 1 460,11 тыс. рублей;

*уменьшены субсидии на:*

- капитальный ремонт многоквартирных домов – 100 000,00 тыс. рублей;

<sup>2</sup> утверждено муниципальным правовым актом города Владивостока № 18-МПА от 11.03.2008;

- поддержку муниципальных программ по благоустройству территорий муниципальных образований – 121 815,00 тыс. рублей.

Сравнительный анализ показателей исполнения бюджета ВГО представлен в таблице 2.

Таблица 2  
тыс. рублей

Показатели	2023 год			2024 год			Отклонение		
	уточненный план на год	исполнено за 1 квартал	% исполнения	уточненный план на год	исполнено за 1 квартал	% исполнения	план на год	исполнено за 1 квартал	% исполнения
Доходы	26 114 513,05	3 635 701,27	13,9	30 771 895,22	5 938 086,63	19,3	4 657 382,17	2 302 385,36	5,4
Расходы	25 898 191,30	3 718 778,80	14,4	31 442 177,26	5 672 906,22	18,0	5 543 985,96	1 954 127,42	3,6
Дефицит/профицит	296 321,75	-83 077,53	x	265 180,41	265 180,41	x	-342 859,13	348 257,94	X

Исполнение плана по доходам за 1 квартал текущего года составило 19,3 % или в сумме 5 938 086,63 тыс. рублей, что на 2 302 385,36 тыс. рублей (на 5,4 %) больше исполнения за 1 квартал 2023 года (3 635 701,27 тыс. рублей). Годовой план по доходам 2024 года утвержден с увеличением по отношению к 2023 году на 4 657 382,17 тыс. рублей.

Расходы бюджета за 1 квартал 2024 года также исполнены с ростом относительно аналогичного периода предыдущего года (на 1 954 127,42 тыс. рублей) и составили 5 672 906,22 тыс. рублей или 18,0 % плана. Утвержденный план расходной части бюджета ВГО увеличен в сравнении с предыдущим годом на 5 543 985,96 тыс. рублей.

Бюджет ВГО за 1 квартал 2024 года исполнен с профицитом в размере 265 180,41 тыс. рублей (за 1 квартал 2023 года бюджет исполнен с дефицитом в размере 83 077,53 тыс. рублей).

### 3. Анализ исполнения доходной части бюджета ВГО.

По состоянию на 01.04.2024 налоговых и неналоговых доходов поступило в сумме 2 691 008,99 тыс. рублей, что на 905 979,76 тыс. рублей больше поступлений за аналогичный период 2023 года (1 785 029,23 тыс. рублей). Доля налоговых и неналоговых доходов в общем объеме полученных доходов бюджета ВГО составила 45,3 %.

Бюджетные назначения по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации исполнены на 18,2 % плана или в сумме 3 247 077,64 тыс. рублей, что на 1 396 405,60 тыс. рублей или в 1,8 раза больше, чем в 1 квартале 2023 года (1 850 672,04 тыс. рублей).

Исполнение бюджета ВГО в разрезе источников доходов представлено в таблице 3.

Таблица 3  
тыс. рублей

Показатели	2023 год			2024 год		
	утвержденный план на год	исполнено за 1 квартал	% исполнения	утвержденный план на год	исполнено за 1 квартал	% исполнения
<b>Доходы, всего в том числе:</b>	<b>26 114 513,05</b>	<b>3 635 701,27</b>	<b>13,9</b>	<b>30 771 895,22</b>	<b>5 938 086,63</b>	<b>19,3</b>
<b>Налоговые доходы, из них:</b>	<b>9 277 465,00</b>	<b>1 371 775,85</b>	<b>14,8</b>	<b>10 466 685,00</b>	<b>2 168 617,66</b>	<b>20,7</b>
Налог на доходы физических лиц	6 532 738,00	1 043 037,16	16,0	7 493 192,00	1 440 936,43	19,2
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	56 609,00	15 219,65	26,9	69 789,00	17 644,61	25,3
Налоги на совокупный доход (ЕСХН, ЕНВД, ПСН)	721 533,00	123 980,88	17,2	868 979,00	454 532,83	52,3
Налоги на имущество физических лиц	626 782,00	- 11 003,89	- 1,8	698 376,00	36 659,93	5,2
Земельный налог	1 200 191,00	158 954,70	13,2	1 192 826,00	182 364,07	15,3
Государственная пошлина	139 612,00	41 592,76	29,8	143 523,00	36 479,79	25,4

Показатели	2023 год			2024 год		
	утвержденный план на год	исполнено за 1 квартал	% исполнения	утвержденный план на год	исполнено за 1 квартал	% исполнения
Задолженность и пересчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	0,00	-5,41	x	0,00	0,00	x
<b>Неналоговые доходы, из них:</b>	<b>1 880 384,00</b>	<b>413 253,38</b>	<b>22,0</b>	<b>2 499 802,00</b>	<b>522 391,33</b>	<b>20,9</b>
Доходы от использования имущества	1 109 153,00	246 092,28	22,2	1 147 554,00	246 808,74	21,5
Платежи при пользовании природными ресурсами	30 700,00	6 494,07	21,2	30 700,00	4 530,76	14,8
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	39 737,00	24 392,86	61,4	34 897,00	49 818,52	142,8
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	540 257,00	69 605,16	12,9	1 058 487,00	111 462,62	10,5
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	106 391,00	32 626,54	30,7	142 447,00	46 284,41	32,5
Прочие неналоговые доходы	54 146,00	34 042,47	62,9	85 717,00	63 486,28	2,5 раза
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>14 956 664,05</b>	<b>1 850 672,04</b>	<b>12,4</b>	<b>17 805 408,22</b>	<b>3 247 077,64</b>	<b>18,2</b>
Дотации бюджетам муниципальных образований	800 000,00	200 000,00	25,0	800 000,00	200 000,00	25,0
Субсидии бюджетам муниципальных образований	5 681 112,86	113 158,83	2,0	7 968 060,390	304 928,78	3,8
Субвенции бюджетам муниципальных образований	7 329 982,71	1 331 164,62	18,2	8 467 667,120	2 508 600,18	29,6
Иные межбюджетные трансферты	1 019 037,35	84 797,66	8,3	569 680,71	92 306,05	16,2
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата организациями остатков прошлых лет	126 531,13	133 573,13	105,6		141 950,06	x
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-	- 12 022,20	x		-707,43	x

### ***Налоговые доходы.***

План по налоговым доходам, утвержденный на 2024 год в сумме 10 466 685,00 тыс. рублей, исполнен за 1 квартал 2024 на 20,7 % или в сумме 2 168 617,66 тыс. рублей, что на 796 841,81 тыс. рублей или на 58,1 % выше аналогичных поступлений за соответствующий период 2023 года (1 371 775,85 тыс. рублей).

Рост поступлений в сравнении с аналогичным периодом 2023 года наблюдается по всем налоговым доходам, за исключением государственной пошлины, поступления по которым сократились на 5 112,97 тыс. рублей (на 12,3 %).

Наиболее значительное увеличение поступлений в суммовом выражении наблюдается по налогу на совокупный доход (на 330 551,95 тыс. рублей или в 2,7 раза) и налогу на доходы физических лиц (на 397 899,27 тыс. рублей или на 38,1 %). Также увеличились поступления налога на имущество физических лиц на 47 663,82 тыс. рублей и по земельному налогу на 23 409,37 тыс. рублей.

### ***Неналоговые доходы.***

План по неналоговым доходам за 1 квартал 2024 года выполнен на 20,9 % или в сумме 522 391,33 тыс. рублей, что на 109 137,95 тыс. рублей выше поступлений за соответствующий период 2023 года (413 253,38 тыс. рублей).

Наибольший рост поступлений наблюдается по доходам от продажи материальных и нематериальных активов – на 60,1 % или в сумме 41 857,56 тыс. рублей (увеличение поступлений от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков,

государственная собственность на которые не разграничена), по доходам от оказания платных услуг и компенсации затрат государства на 104,2 % или на 25 425,66 тыс. рублей (увеличение поступлений от возврата дебиторской задолженности и иных платежей прошлых лет), также выросли прочие неналоговые доходы на 86,5 % или на 29 443,81 тыс. рублей (увеличение поступлений от компенсационной стоимости зеленых насаждений и другие экологические согласования).

#### 4. Анализ исполнения расходной части бюджета ВГО

За 1 квартал 2024 года расходы бюджета ВГО исполнены в сумме 5 672 906,22 тыс. рублей или с увеличением к предыдущему периоду на 1 954 127,42 тыс. рублей или на 52,6 %, в основном за счет роста расходов по разделам:

- "Образование" на 1 325 876,38 тыс. рублей (на 62,4 %) – в основном в связи с ростом количества обучающихся и изменением системы оплаты труда в образовательных учреждениях;

- "Национальная безопасность и правоохранительная деятельность" на 543 748,37 тыс. рублей (в 1,1 раза), что обусловлено началом реализации мероприятий, источником финансового обеспечения которых являются специальные казначейские кредиты из федерального бюджета<sup>3</sup> и увеличением расходов на содержание дорожной инфраструктуры ВГО.

Расходная часть бюджета исполнена на 18,0 % от плановых значений. Структура исполненных бюджетных назначений по направлениям представлена в таблице 4.

Таблица 4  
тыс. рублей

Наименование раздела	Раздел	2023 год			2024 год		
		уточненный план на год	исполнено за 1 квартал	% исполнения	уточненный план на год	исполнено за 1 квартал	% исполнения
<b>ВСЕГО РАСХОДЫ, в том числе по разделам:</b>		<b>25 898 191,30</b>	<b>3 718 778,80</b>	<b>14,4</b>	<b>31 442 177,26</b>	<b>5 672 906,22</b>	<b>18,0</b>
Общегосударственные вопросы	0100	2 868 752,05	488 664,00	17,0	3 012 292,01	602 240,77	20,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	178 630,79	31 826,72	17,8	195 131,33	40 596,36	20,8
Национальная экономика	0400	3 928 074,69	453 428,81	11,5	5 263 556,62	997 177,18	18,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	3 602 762,40	349 396,62	9,7	4 815 609,89	215 767,74	4,5
Охрана окружающей среды	0600	3 750,00	0,00	0,0	3750,00	0,00	0,0
Образование	0700	13 657 073,30	2 126 127,87	15,6	15 469 018,51	3 452 004,25	22,3
Культура и кинематография	0800	364 678,48	53 375,72	14,6	385 690,98	64 432,78	16,7
Социальная политика	1000	827 825,57	120 903,79	14,6	1 088 784,01	154 899,85	14,2
Физическая культура и спорт	1100	461 182,49	94 548,23	20,5	1 074 461,03	141 788,99	13,2
Обслуживание государственного и муниципального долга	1300	5 461,53	507,04	9,3	133 882,88	3 998,30	3,0

В структуре функциональной классификации расходов бюджета ВГО ниже уровня исполнения по расходам в целом (18,0 %) исполнены расходы по следующим направлениям:

жилищно-коммунальное хозяйство – 4,5 % или 215 767,74 тыс. рублей;

культура и кинематография – 16,7 % или 64 432,78 тыс. рублей;

<sup>3</sup> оплачены авансовые платежи по строительству улично-дорожной сети в мкр. "Патрокл" (1 пусковой комплекс), транспортной развязки в районе "Зеленый угол" (1 этап), автомобильной дороги от ул. Нейбута, 67а, до транспортной развязки "Зеленый угол" (1 этап), а также капитальному ремонту автомобильных дорог (в районе пересечения магистральных улиц Русская и Проспект 100-летия Владивостоку и по ул. Адмирала Горшкова на участке от ул. Майора Филипова до транспортной развязки Седанка – Патрокл);

социальная политика – 14,2 % или 154 899,85 тыс. рублей;  
 физическая культура и спорт – 13,2 % или 141 788,99 тыс. рублей;  
 обслуживание государственного и муниципального долга – 3,0 % или 3 998,30 тыс. рублей.

Традиционно в 1 квартале не исполнялись расходы по разделу "Охрана окружающей среды".

Начиная с 2024 года, осуществлен перевод муниципальных программ на новую систему управления. В 1 квартале 2024 года реализуется 11 муниципальных программ, в которых обособлено отражены проектная и процессная деятельность. Бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных программ предусмотрены в общей сумме 28 558 614,77 тыс. рублей. Расходы исполнены на 18,0 % или в сумме 5 143 200,95 тыс. рублей. Плановые назначения на реализацию муниципальных программ в 2024 году по сравнению с 2023 годом предусмотрены с увеличением на 5 222 592,21 тыс. рублей и исполнены с ростом на 1 842 999,83 тыс. рублей

Таблица 5  
тыс. рублей

№ п/п	Наименование программы	2024 год			
		уточненный план на год	исполнено за 1 квартал	% исполнения	доля
1	"Спортивный Владивосток"	1 074 461,03	141 788,99	13,2	2,8
2	"Общественный транспорт Владивостока"	1 555 916,37	191 089,27	12,3	3,7
3	"Дороги Владивостока"	3 187 914,39	777 023,38	24,4	15,1
4	"Образование и молодежь Владивостока"	15 373 588,36	3 420 744,35	22,3	66,5
5	"Экономика и финансы города Владивостока"	950 604,46	160 835,05	16,9	3,1
6	"Архитектура и строительство"	1 576 167,15	94 211,77	6,0	1,9
7	"Культура Владивостока"	776 602,52	145 371,82	18,7	2,8
8	"Поддержка общественных инициатив"	39 878,39	1 248,62	3,1	менее 0,1
9	"Противодействие коррупции"	195,00	0,00	x	x
10	"Жилье и городская среда"	2 653 169,63	210 810,20	7,9	4,1
11	"Энергосбережение, повышение энергетической эффективности"	1 370 117,47	77,50	менее 0,1	менее 0,1
<b>Всего расходы на исполнение муниципальных программ</b>		<b>28 558 614,77</b>	<b>5 143 200,95</b>	<b>18,0</b>	<b>90,7</b>
<b>Всего расходы по непрограммным направлениям деятельности</b>		<b>2 883 562,49</b>	<b>529 705,27</b>	<b>18,4</b>	<b>9,3</b>
<b>Итого расходы</b>		<b>31 442 177,26</b>	<b>5 672 906,22</b>	<b>18,0</b>	<b>100,0</b>

По МП "Спортивный Владивосток" за 1 квартал 2024 года бюджетные назначения исполнены в сумме 141 788,99 тыс. рублей (13,2 %), в том числе на оплату по муниципальным контрактам направлено 10,40 тыс. рублей, что составило менее 0,1 % от общего объема планируемых расходов по программе, осуществляемых посредством закупок (505 246,71 тыс. рублей<sup>4</sup>).

Средства в сумме 505 050,51 тыс. рублей предусмотрены управлению архитектуры и строительства на строительство физкультурно-оздоровительного комплекса с плавательным бассейном и ледовой ареной в жилом районе "Снеговая Падь" г. Владивостока, но ввиду незавершенного судебного процесса по ранее заключенному концессионному соглашению осуществить торговые процедуры не представляется возможным.

Исполнение по МП "Общественный транспорт Владивостока" составило 191 089,27 тыс. рублей или 12,3 %. Предусмотренные на оплату муниципальных контрактов бюджетные назначения (1 347 955,82 тыс. рублей) исполнены на 9,9 %

<sup>4</sup> здесь и далее – запланированный объем расходов по видам расходам 200 и 410 согласно сводной бюджетной росписи на 31.03.2024;

или в сумме 134 013,14 тыс. рублей. По состоянию на 01.05.2024 объем принятых бюджетных обязательств<sup>5</sup> составил 94,0 % или в сумме 1 266 811,97 тыс. рублей, большая часть которых приходится на муниципальные контракты на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом (726 925,53 тыс. рублей), поставку троллейбусов (413 010,13 тыс. рублей) и автобусов большого класса (90 500,00 тыс. рублей).

Бюджетные назначения по МП *"Экономика и финансы города Владивостока"* за 1 квартал 2024 года исполнены в сумме 160 835,05 тыс. рублей (16,9 %), в том числе на оплату по муниципальным контрактам направлено 30 759,86 тыс. рублей, что составило 32,9 % от общего объема планируемых расходов по программе, осуществляемых посредством закупок (93 630,49 тыс. рублей). Бюджетные обязательства в рамках муниципальной программы приняты в объеме 62 531,82 тыс. рублей (66,8 % от плана) – в основном на исполнение функций органов местного самоуправления управлением финансов (32 506,11 тыс. рублей) и Управлением муниципальной собственности г. Владивостока (27 256,41 тыс. рублей).

По МП *"Архитектура и строительство"* исполнение составило 94 211,77 тыс. рублей или 6,0 % от плана (1 576 167,15 тыс. рублей). Бюджетные назначения на реализацию мероприятий путем заключения муниципальных контрактов (343 994,70 тыс. рублей) исполнены в сумме 1 573,56 тыс. рублей. Основная часть средств предусмотрена:

управлению архитектуры и строительства в сумме 292 743,34 тыс. рублей на реконструкцию здания "Матросского клуба" в г. Владивосток в целях создания центра креативных индустрий – МКУ "Дирекция капитального строительства Владивостокского городского округа" заключен муниципальный контракт № 968/388-26/24 от 15.04.2024 с ООО "АМКОН-ДВ" с объемом финансирования в 2024 году в сумме 262 719,34 тыс. рублей;

управлению дорог в сумме 30 387,56 тыс. рублей на строительство дорожной инфраструктуры на земельных участках, предоставленных гражданам, имеющим трех и более детей, под индивидуальное жилищное строительство – извещение о проведении электронного аукциона на выполнение работ размещено на официальном сайте ЕИС 31.05.2024.

Планируемый объем расходов на реализацию МП *"Поддержка общественных инициатив"* (39 878,39 тыс. рублей) исполнен в сумме 1 248,62 тыс. рублей или 3,1 %. Плановые назначения на 2024 год на закупку товаров, работ, услуг составляют 17 506,36 тыс. рублей.

Администрацией города Владивостока муниципальные контракты заключены на оказание услуг по проведению мероприятий совместно с общественными организациями города Владивостока и с Советом Почетных граждан при главе города Владивостока, с учетом экономии по результатам аукционных процедур, в сумме 3 224,10 тыс. рублей<sup>6</sup> или 86,0 % планового объема закупок, при этом до настоящего времени не размещены извещения о проведении закупок на реализацию проектов инициативного бюджетирования (Светлая дорога в школу и Светлая и безопасная дорога к морю во Владивостоке) – план 4 545,45 тыс. рублей, что свидетельствует о наличии рисков не освоения бюджетных средств.

<sup>5</sup> здесь и далее – согласно данным, отраженным в ПК Бюджет-СМАРТ Про по состоянию на 01.05.2024;

<sup>6</sup> № 903/023-01/24 от 12.02.2024 и № 903/023-02/24 от 26.02.2024 с ООО "ГАВАНЬ-ТУРЦЕНТР", № 903/023-03/24 от 22.03.2024 с ИП Фомкин А.Ю.;

Управлением городской среды заключены муниципальные контракты в целях реализации проектов инициативного бюджетирования в сумме 8 146,98 тыс. рублей<sup>7</sup> или 89,6 % плана – по результатам торгов сложилась экономия.

По МП *"Жилье и городская среда"* расходы исполнены в сумме 210 810,20 тыс. рублей или 7,9 % от плана (2 653 169,63 тыс. рублей). Муниципальные контракты оплачены в сумме 30 995,75 тыс. рублей, что составляет 3,5 % от общего объема планируемых на 2024 год расходов на закупки (892 500,51 тыс. рублей).

Управлением городской среды заключены муниципальные контракты на выполнение работ по благоустройству территории (велодорожки на острове Русский) № 965/373-120/23 от 25.12.2023 с ИП Мотор Е.В. в сумме 46 900,00 тыс. рублей<sup>8</sup>, благоустройству территории Спортивной набережной в городе Владивостоке (2 этап) № 965/373-2/24 от 19.01.2024 с АО "ГЕНПОДРЯДЧИК" в сумме 250 490,86 тыс. рублей<sup>9</sup>, благоустройству общественной территории "Сквер (Приморский край, г. Владивосток, в районе ул. Ильичева, 3)" № 965/373-37/24 от 22.04.2024 с ООО "УРБАН-ИСТ" в сумме 7 782,64 тыс. рублей<sup>10</sup>, а также на оказание услуг по текущему содержанию мест захоронений на территории ВГО № 965/373-36/24 от 19.04.2024 ИП Чикалов Д.Ю. в сумме 4 075,87 тыс. рублей.

На проведение работ, связанных с озеленением территории ВГО МКУ "Зеленый Владивосток" заключены муниципальные контракты в общей сумме 50 650,84 тыс. рублей или 72,2 % планового объема, на проведение прочих мероприятий по благоустройству (содержание парков, скверов; ликвидация несанкционированных свалок; содержание неразграниченной территории, прилегающей к местам накопления твердых коммунальных отходов, очистка крутых и скалистых склонов и др.) управлением городской среды и подведомственным учреждением в общей сумме 42 147,82 тыс. рублей или 48,7 % плана.

Управлением содержания жилищного фонда заключены муниципальные контракты на выполнение работ по капитальному ремонту жилищного фонда в сумме 122 550,40 тыс. рублей (55,9 % планового объема).

По МП *"Энергосбережение, повышение энергетической эффективности"* исполнение составило 77,50 тыс. рублей или менее 0,1 % от плана (1 370 117,47 тыс. рублей). Объем планируемых расходов по программе, осуществляемых посредством закупок, составил 262 910,18 тыс. рублей (предусмотрены администрации города Владивостока), из которых 239 878,65 тыс. рублей предусмотрено на реализацию мероприятий, связанных со строительством распределительного газопровода для газоснабжения муниципальных котельных. В указанных целях заключено 2 муниципальных контракта в общей сумме 227 792,20 тыс. рублей<sup>11</sup>.

<sup>7</sup> № 965/373-42/24 от 22.05.2024 с ООО "АРТЕЛЬСТРОЙСНАБ", № 965/373-43/24 от 23.05.2024 и № 965/373-44/24 от 03.06.2024 с ООО "ВЛАДСТРОЙ";

<sup>8</sup> экономия по результатам электронного аукциона составила 23 100,00 тыс. рублей;

<sup>9</sup> экономия по результатам электронного аукциона составила 49 498,19 тыс. рублей;

<sup>10</sup> экономия по результатам электронного аукциона составила 1 945,66 тыс. рублей;

<sup>11</sup> № 903/03-05/24 и № 903/03-05/24 от 11.03.2024 с АО "Уссурийское предприятие тепловых сетей" на выполнение работ по строительству объектов: "Распределительный газопровод от ГРП "Пригород-1" для газоснабжения муниципальной котельной № 61, расположенной по адресу: г. Владивосток, ул. 2-я Шоссейная, в районе д.1а. 1-й этап строительства" и "Распределительный газопровод до муниципальной котельной № 79, расположенной по адресу: г. Владивосток, ул. Александровича, 48".



В 1 квартале 2024 года не производились расходы по МП "*Противодействие коррупции*" – плановые назначения на 2024 год составляют 195,00 тыс. рублей и предусмотрены 14 ГРБС на обучение сотрудников.

**Экспертиза отчета об исполнении бюджета Владивостокского городского округа за 1 квартал 2024 года выявила наличие рисков** не освоения администрацией города Владивостока бюджетных средств на реализацию проектов инициативного бюджетирования.

Аудитор  
Контрольно-счетной палаты  
города Владивостока  
А.Н. Пригорнева